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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představit dětský časopis La Edad de Oro, vydávaný

Josém Martím, a v rámci tohoto díla poukázat na morální hodnoty, které považoval za klíčové

pro dobrý a poctivý život. Úvodní část čtenáře seznamuje s Martího pedagogickými

zkušenostmi a koncepcí nového stylu vzdělávání, který by byl lépe uzpůsoben dětským

schopnostem a potřebám. V rozboru časopisu jsou pak analyzovány jednotlivé morální hodnoty

– čestnost a upřímnost, kritické myšlení a zvídavost, soucit s druhými a nezištnost – stejně jako

Martího důraz na rovnost všech lidí, ze které vychází i právo na svobodu. Závěrem je

vyzdvižena výjimečnost Martího projektu v kontextu dobové hispanoamerické literatury pro

děti a mládež.
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Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to present La Edad de Oro, a magazine for children

published by José Martí, accentuating the moral values present in the work which Martí

considered crucial for a good and righteous life. The introductory chapter acquaints the reader

with Martí’s pedagogical experience along with his concept of a new educational approach that

would be more suitable for children’s abilities and needs. The analysis of the magazine

mentions moral values – honesty and sincerity, critical thinking and curiosity, compassion with

others and selflessness – as well as Martí’s emphasis put on equality of all people and the right

to liberty. The closing chapter shows the uniqueness of Martí’s project in the context of

Hispanic American children’s literature of the nineteenth century.
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Úvod

José Martí (1853-1895) je považován za jednoho z průkopníků hispanoamerického

modernismu a bojovníka za kubánskou nezávislost. V celé jeho tvorbě se odráží touha po

svobodě a idea nezávislé, pokrokové a silné Hispánské Ameriky. Stranou obecného zájmu však

často stojí Martího bohatá pedagogická zkušenost a nová koncepce vzdělávání, jež považoval

za klíčové pro možnost dalšího rozvoje nových republik. Kromě četných novinových článků

pojednávajících o vzdělání v roce 1889 spolu s brazilským vydavatelem Da Costou Gómezem

začal publikovat dětský časopis La Edad de Oro, v němž si kladl za cíl děti nejen vzdělávat, ale

také pomáhat utvářet jejich charakter, aby se mohly nové americké státy zakládat na

vzdělaných, čestných a pravdivých lidech.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na morální hodnoty, které se José Martí snažil

dětem v rámci časopisu La Edad de Oro předat. V první části práce je stručně nastíněn Martího

život se zaměřením na jeho pedagogické zkušenosti, zároveň je kladen důraz na jeho kritiku

tehdejšího školského systému a představení nové koncepce prakticky orientovaného

vzdělávání.

Druhá část práce je již věnována analýze časopisu La Edad de Oro. Úvodem je zmíněna

struktura časopisu a zdroje, ze kterých José Martí při tvorbě jednotlivých článků čerpal. Dále

práce vyzdvihuje klíčové morální hodnoty – čestnost a upřímnost, kritické myšlení a zvídavost,

soucit s druhými a nezištnost – a na jednotlivých článcích ukazuje, jakým způsobem je Martí

dětem předává. Všímá si i větších či menších odchylek od textů, kterými se autor inspiroval a

které upravoval tak, aby vynikl důraz na důležitost správného jednání. Zvláštní oddíl je věnován

důstojnosti jednotlivce a rovnosti všech lidí, ze které pramení i právo na svobodu. Závěrem jsou

zmíněni hrdinové objevující se na stránkách La Edad de Oro – nejedná se ovšem pouze o velké

hrdiny, kteří vešli do dějin; prostor je věnován i „hrdinům všedního dne“, kteří svým prostým

a poctivým životem mohou jít malým čtenářům příkladem.

Závěrečná část práce si klade za cíl vyzdvihnout inovativnost a důležitost Martího

časopisu v kontextu dobové hispanoamerické literatury pro děti a mládež, stejně jako přiblížit

příčiny, které vedly k předčasnému ukončení celého projektu.
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1. José Martí a jeho pedagogické zkušenosti

Dvaačtyřicet let Martího života bylo naplněno neustálou aktivitou a častými změnami

místa pobytu. Narodil se v Havaně roku 1853 do chudé rodiny původem ze Španělska, ale sám

sebe vždy vnímal coby Kubánce. O svém dětství se v dílech nijak nezmiňuje, zřejmě však

nebylo příliš radostné. Jakožto jediný syn, navíc nejstarší z početné rodiny, musel brzy přebrat

zodpovědnost i za své mladší sestry a rodiče očekávali, že zajistí rodinnou budoucnost.1 Kmotr

Julián Arazoza se však postaral o příznivý obrat v chlapcově životě, když jej přivedl

k havanskému pedagogovi Rafaelu Mendivemu, který jej začal soukromě učit. Zanedlouho

ovšem Martího otec přišel o práci a José musel nastoupit do zaměstnání. Stále však směl alespoň

jednou týdně docházet ke svému učiteli a vzdělávat se zejména v oblasti kultury a historie. Byl

také uveden mezi kreolské vzdělance, v jejichž společnosti byl kladen větší důraz na svobodu

lidské osobnosti a tříbení charakteru než na penzum vědomostí.2 Mendive brzy rozpoznal

chlapcův talent a nabídl mu místo na soukromé koleji San Pablo, kterou sám vedl. Zde Martí

rozšířil své vzdělání o poznatky z historie, literatury, filozofie či estetiky. Seznámil se také se

svým celoživotním přítelem Fermínem Valdésem a oba se aktivně zajímali o společenské a

politické dění na Kubě.3 Rafael Mendive však nebyl pouhým Martího podporovatelem, ale

během několika let se stal jeho životním vzorem a takřka druhým otcem. Mladý José na něm

obdivoval zejména široké vzdělání a rozhled v kombinaci s nadšeným vlastenectvím a odvahou

vyslovovat se proti politické nesvobodě.4

Rok 1868 ale přinesl povstání proti španělské nadvládě, Rafael Mendive byl zatčen,

odsouzen k pěti měsícům vězení a činnost koleje San Pablo byla pozastavena. José se navzdory

názorům svého otce přidal na stranu hnutí za nezávislost. Tím také skončilo jeho dosavadní

studium: na jiné škole by mu docházka k Mendivemu nebyla uznána jako doklad o vzdělání,

nadto se otec obával, aby José nezačal být na jiném ústavu politicky činný, a další vzdělávání

mu zakázal.5 Martí proto začal pracovat v advokátní kanceláři, ani tam však dlouho nezůstal.

Brzy byl totiž i s Fermínem Valdésem zadržen za podepsání dopisu, ve kterém kritizovali

1 OPATRNÝ, Josef. José Martí, jeho život a doba. In MARTÍ, José, MARŠÍČEK Vlastimil et.al. Moje Amerika.

Praha: Odeon, 1985, s.10
2 Tamtéž, s.11
3 OPATRNÝ, Josef. José Martí. Praha: Horizont, 1975, s.14-17
4 FERNÁNDEZ RETAMAR, Roberto. Introducción a José Martí. La Habana: Casa de las Américas, 1978., s.13

5 srov. MARTÍ J., MARŠÍČEK V., cit.d., s. 12 a OPATRNÝ J., cit.d., s.24
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přítele, jenž vstoupil do španělské vojenské jednotky. Za tento čin byli oba odsouzeni k odnětí

svobody, ale Martího otci se podařilo šestiletý trest zmírnit na exil ve Španělsku.

V Evropě Martí strávil tři roky, kterých využil ke studiu práva, filozofie a společenských

věd.6 Brzy se však vrátil na americký kontinent a mezi lety 1875 a 1885 žil postupně v Mexiku,

Guatemale a Venezuele. V Mexiku poznal Carmen Zayas Bazán, se kterou se zanedlouho

oženil. Jeho pobyt v Guatemale pak byl krátký, ale intenzivní: zpočátku učil na pedagogické

škole a dívčím lyceu literaturu a stylistiku. Zanedlouho byl jmenován profesorem na univerzitě,

kde vyučoval literaturu a historii filozofie. O univerzitní místo však brzy přišel kvůli sepsání

knihy o Guatemale, která podle jeho odpůrců postrádala vhled do reality země a věnovala málo

prostoru prezidentovi a jeho aktivitám.7 V tu samou dobu byl propuštěn i ředitel pedagogické

školy José María Izaguirre, zřejmě v souvislosti s celou aférou, pročež Martí na znamení

podpory svého nadřízeného i tento ústav opustil. Rok pak působil v Havaně, ale již v roce 1881

odjel do Venezuely, kde vyučoval literaturu na Colegio Santa María a Colegio Villegas.8

Ředitel druhé školy mu dokonce nabídl profesuru literatury na univerzitě, ke jmenování však


[…]


důraz na naději, že dobro nakonec zvítězí.

Otázka svobody a vlastenectví, objevující se napříč celým Martího dílem, je v La Edad

de Oro rozvedena zejména v rámci článků věnujících se hispanoamerickým tématům (texty Las

ruinas indias, El padre Las Casas, Tres héroes aj.). Vlastenectví není v časopise přibližováno

coby přináležitost k jedné konkrétní zemi, ale spíše jako pocit hrdosti a lásky k celé Hispánské

Americe. Děti jsou však zároveň vedeny k respektu k jiným kulturám a k uvědomění si, že lidé

na celém světě mají stejnou důstojnost a stejná práva.

Kapitola věnovaná hrdinům si klade za cíl představit tři skupiny, které José Martí

považuje za hodné následování. V první řadě to jsou „velcí“ hrdinové (Bolívar, San Martín,

Hidalgo, Las Casas), kteří ovlivnili dějiny Hispánské Ameriky a nebáli se zasvětit své životy

boji za lepší budoucnost. Za stejně důležité však Martí pokládá i obyčejné lidi, kteří se

nevyznačují velkými činy, ale starají se o druhé a jejich úsilí často zůstává bez povšimnutí.

Poslední skupinou jsou pak dětští hrdinové – protagonisté Martího vlastních příběhů – kteří se
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vyznačují zejména silným sociálním cítěním a nezištností. Nejedná se však o dětské vzory

typické pro tehdejší literaturu; malí hrdinové jsou popisováni i se svými nedostatky a je kladen

důraz na fakt, že ke zdravému dětství patří i drobné prohřešky, pokud nejsou motivovány zlým

úmyslem.

V závěrečné kapitole práce přibližuje hispanoamerickou dětskou literaturu

devatenáctého století, která je obecně velmi didaktická a moralizující. Nedostatek dětských

knih byl nezřídka kompenzován dovozem evropských děl či tvorbou výborů poezie původně

určené dospělým čtenářům. O to více pak vyniká Martího nový a svěží přístup k dětem, který

bere v potaz jejich schopnosti a potřeby a činí tak z časopisu La Edad de Oro originální a

nadčasové dílo, jehož poselství o dobrém a poctivém životě je stále aktuální.
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Resumen

Este trabajo trata de los valores morales presentes en la revista infantil La Edad de Oro,

publicada por José Martí con el objetivo de educar una nueva generación de honestas, buenas

y sinceras personas. Se presentan primero las opiniones de Martí sobre la educación infantil y

juvenil, junto con su propia experiencia pedagógica, para que el lector pueda comprender mejor

la intención del autor.

El capítulo central del trabajo se dedica al análisis de la revista. Cabe destacar la

estructura inusual para su época, inspirada en las revistas francesas y norteamericanas, que

alternan artículos de entretenimiento y educativos. El equilibrio entre la diversión y la

educación se mantiene incluso dentro de los textos individuales, que son de provecho para niños

de diferentes edades. También es notable el hecho de que solo unos artículos sean propios del

autor. Se trata de textos con protagonistas jóvenes que presentan al “niño ideal” según la

concepción de Martí. Sin embargo, el autor adapta también los demás artículos, tomados de

otros escritores, para señalar los valores morales que considera de mayor importancia.

Cada sección de este capítulo presenta un valor moral concreto que se describe y luego

se analiza a partir de los textos individuales. El trabajo no pretende presentar un análisis

exhaustivo de todos los impulsos presentes en la revista que incitan al buen comportamiento,

sino definir cuáles son los valores morales cruciales para una vida buena y honrada. En este

capítulo no se presta atención solo a los ejemplos dignos de seguir, sino también a los personajes

que sirven de escarmiento. No obstante, cabe señalar que se trata siempre de personajes

secundarios y se insiste constantemente en la esperanza de que el bien acabe prevaleciendo.

La cuestión de la libertad y el patriotismo, presente en todas las obras de Martí, es

desarrollada en La Edad de Oro, especialmente en los artículos que tratan los temas

hispanoamericanos (Las ruinas indias, El padre Las Casas, Tres héroes, etc.). El patriotismo

no se presenta en la revista como una cuestión de pertenencia a un país concreto, sino como un

sentimiento de orgullo y amor por toda Hispanoamérica. Al mismo tiempo, se anima a los niños

a respetar otras culturas y a darse cuenta de que todo el mundo tiene la misma dignidad y los

mismos derechos.

El objetivo del capítulo dedicado a los héroes es presentar tres grupos de personas que

son, según Martí, dignas de seguir. Se trata, en primer lugar, de los “grandes” héroes (Bolívar,

San Martín, Hidalgo, Las Casas), que influyeron en la historia de Hispanoamérica y no dudaron
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en consagrar sus vidas a la lucha por un futuro mejor. No obstante, Martí considera igual de

importantes a las personas corrientes que no se distinguen por grandes hazañas, pero que se

preocupan por los demás y cuyos esfuerzos suelen pasar desapercibidos. El último grupo

mencionado son los niños – protagonistas de las historias escritas por Martí – que se

caracterizan por su fuerte sentimiento social y acciones desinteresadas. Sin embargo, no se trata

de protagonistas típicos de la literatura infantil de la época: los niños son presentados con sus

imperfecciones y se pone énfasis en el hecho de que las travesuras pertenezcan a una infancia

sana y normal, siempre que no estén motivadas por malas intenciones.

El último capítulo de la tesis presenta la literatura infantil hispanoamericana del siglo

XIX, compuesta generalmente por obras muy didácticas y moralizantes. La escasez de libros

aptos para niños fue compensada por libros de procedencia europea o por antologías de poesía

originalmente destinadas a lectores adultos. En este contexto destaca aún más la nueva y fresca

actitud de Martí hacia los niños, que toma en cuenta sus capacidades y necesidades. Eso hace

de La Edad de Oro una obra original, cuyo enfoque en una vida buena y honrada está vigente

hasta el día de hoy.