Oponentský posudok k bakalárskej práci Ludmily Slavickej

La Edad de Oro: José Martí a výchova nové hispanoamerické generace

Ludmila Slavická si vo svojej práci dáva za cieľ objasniť pedagogické záujmy a výstupy

kubánskeho intelektuála José Martího a to najmä cez analýzu detského časopisu La Edad de

Oro, ktorý Martí vydával v r. 1889. V prvom rade je potrebné oceniť výber originálnej témy a

štúdium tejto nie príliš známej časti Martího biografie.

Študentka si zrozumiteľne stanovila cieľ práce a veľmi dobre prácu štruktúrovala. Použitý

jazyk a formulácie sú na veľmi dobrej úrovni. Oceňujem tiež spôsob, akým integruje do

práce biografické informácie o autorovi, ktoré nezaberajú zbytočne veľa textu, ale venuje sa

iba relevantným údajom. Pracuje dobre so sekundárnou literatúrou a je poznať, že bola v tejto

téme ponorená dlhšiu dobu. Rušivým elementom v práci sú iba formálne nedokonalosti, a to

najmä pri poznámkach pod čiarou (nezjednotená forma).

Mimo výbornú analýzu morálnych hodnôt, ktoré Martí do detského časopisu zakomponoval,

sú významným prínosom tejto bakalárskej práce práve preklady úryvkov z časopisu La Edad

de Oro od študentky Ludmily Slavickej. Niektoré neboli doposiaľ v češtine publikované, ak

sa nemýlim. Sú kvalitné a zvyšujú hodnotu tejto obsahovo bohatej práce.

Zaujímavým doplnením by bola krátka časť venovaná vplyvu, ktorý tento časopis mal nie len

v Kube, ale i po celej Latinskej Amerike. Časopis bol totiž publikovaný i knižne a vydávaný

po celej Latinskej Amerike, mal teda určitý morálny dopad na výchovu “novej

hispanoamerickej generácie”.

Práca Ludmile Slavickej jednoznačne spĺňa požiadavky kladené na bakalársku prácu a preto

ju doporučujem k obhajobe a navrhujem hodnotiť ako výbornú.
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